Re quidem vera, *talus* est ossis genus, quod in articulis pedum dumtaxat posteriorum eminet, concava in vertebra suffraginum, quae eadem sunt in posterioribus animalium pedibus atque genua in prioribus: ligatur solidis nervis; forma paene quadratum et parte altera concavum, altera aliquantulum curvum; estque animalibus bisulcis, hoc est bobus, ovibus, capris, damis et reliquis; praeterea nonnullis aliis solidas ungulas aut digitos habentibus.

Hoc igitur genere ossiculi, sic veteres ludabant: Latus quod unicum numerum notabat, *Canis* aut *Canicula* appellabatur: si quis iactando Caniculam vertisset, is nummum unum deponebat, vel quantum inter ludentes convenisset. Contra, in altero latere, *Venus*, sive *Cous* dicebatur, septenarium numerum significans. Is qui eum numerum iactando talos reddidisset, sex lucrabatur et quidquid etiam ex iactu Caniculae depositum esset. Duo alia latera *Chius* et *Senio* nominabantur, et ille ternarium, hic quaternarium significabat; quippe in talis neque binarius, neque quinarius erat numerus. Igitur qui Chium iactabat, tres nummos; qui Senionem, quattuor lucrabatur; qui propterea dexter nuncupabatur.

Plautus alium talorum ludendi modum refert, per *Vulturias* nempe et *Herculem basileum*:

*Talos poscit sibi in manum; provocat me ad aleam  
Facit Vulturios quattuor;  
Talos arripio, Herculem iacto basilicum.*

Ita apud nos etiam sexcentae sunt rationes ludendi ad aleam: est enim *alea* omnis ferme ludus, qui in varietate fortunae consistit, ut sunt tesserae cum primis, et notissimae illae *chartae lusoriae*, cum quibus si te valde nimis delectabis, maxime semper... omnium egebis.

Sed ut ad talos revertamur, nescio an hic ludus, per regulas saltem quas descripsimus, late adhuc vigeat. Polydorus Vergilius, a quo hasce notas hodie passim deprompsi, affirmavit se in Flandria vidiisse mulieres talis ludentes, « quae multos habebant vario colore pictos, vel ex ebore factos, quemadmodum veteres praeter naturales talos, ex alia materia factis usos esse memoriae proditum est ».

De origine denique ludi idem auctor declarat sese non habere quicquam certi tradere, rationem vero ipsius ludi videri significare Romanum esse inventum; cognitum tamen fuisse et apud Graecos nomine *ἀστράγαλος*: siquidem Euripides talorum numerum usque ad quattuor auxisse feratur.

\* \*

At ipsum scriptorem doctissimum ad amusim audiamus ulterius loquentem:

Alia quoque – sic ille – fuerunt apud antiquos ludorum genera, quibus etiam nunc utimur, auctoris tamen minime proditis, ut illud **par impar** ludere; quum quis nummos manu occultat, petitque ab altero par ne an **impar** eorum numerus sit... Item aliud **digidis sortiri**; quod fit, quum duo, clavis manibus, vocando certum numerum, subinde digitos porrigunt. Verbi causa, ego tres digitos explico, tu totidem; ipse quatuor nomino, tu vero sex: ita tu, qui numerum vocando divinasti, iam vicisti. Et quia digitus ita explicati subito apparent, idcirco per metaphoram **micare** dicitur... Italis ludus notus est, vulgoque *la mora* appellant, quia μωρῶν, id est stultorum ludus, quod digitorum iactatio signum sit levitatis: ideo – monet – virum gravem micare non decet.

\* \*

Est vel aliud ludi genus, quo **calculis** in tabula lusoria, id est fritillis et alveolis, luditur; inventum olim a quodam viro sapiente, nomine Xerse, qui ita tyranni saevitiam coercere metu, eumque documento monere volens, ostendit maiestatem sine viribus hominumque adminiculis parum admodum valere atque tutam esse, quando per istiusmodi ludum satis patebat regem facile oppressum iri, nisi invigilaret, a suisque defendetur. Vocant hodie hosce calculos, seu scrupos furunculosve, quibus proeliando ludimus (est enim certamen instar proelii) *schacos*, forsitan dictos quod calculi, quum moventur, in alteram adversariam partem scandere videantur. Sit haec an alia vulgaris nominis origo, ludus tam omnibus notus est, ut satis de eo habuisse mihi videar dictum; imo de omnibus hodie; tempusque esse igitur claudendi rivos, ne... *calculus ad incitas redigatur!*

## Locosa.

I

*Tuccius sapientiae suae quotidie pericula facit.*

**MAGISTER.** – Eia, age: Heliogabalus, nomen ne est commune?

**TUCCIU.S.** – Minime gentium.

**MAGISTER.** – Optime quidem: videris ad amussim intellexisse, quod maxima qua possem diligentia explicavi. Atque Maria igitur...

**TUCCIU.S.** – Vae! Maria est nomen communissimum!

II

**MAGISTER** Tuccio ipsi:

— Quot latera sunt triangulo?

— Tria.

— Bene. Et rectangulo?

— Quattuor.

— Oh! mathesim saltem calluisti. Perge: Triangulo-rectangulo?

— Papae! Tria et quattuor... Septem!

\* \*

## Aenigmata

I

Cellula parva iacet splendens candore nivali,

Hunc aditum praebet ianua nulla tibi.

Nulla fenestra patet, teres atque rotunda vi-

[detur:

Marmoreo cincta est aggere tota domus.  
Attamen et virum quiddam generatur in illa,

Cui verum corpus redditur atque caro.

Provenit et quaestus multis uberrimus inde

Hinc quoque non pauci quo satientur ha-

[bent.

II

Hoc est quod voluit; quod est nunc esse re-

[cusat:

Est non est, quod cauda trahit, sed sen-

[tiet illud.

(Aenigmata in superiore fasciculo proposita his respondent: 1] *Echo*; 2] *An-i-o*).

JOSFOR.

## MONITA

I

*Cum hoc mensis Maii fasciculo plurium Sociorum annua explicit subnotatio. Dum pro certo habemus, neminem fore quin eam renovet expresse vel tacite – (consociatio enim non detectata pro continuata habetur) – illos iterum iterumque efflagitamus, qui nondum rationes suas nobiscum aequaverint, ne remorentur ulterius.*

*Amicis praeterea commendamus, velint labori nostro socios novos comparare. His extraordinariam subnotationem offerimus, quam ex speciminis gratia dicemus, libell. 4 in Italia; libell. 5 (franc. 5, doll. 1, shill. 4, peset. 5) apud exteris gentes; eritque a die subscriptionis ad mensem Decembrem MCMXVIII inclusive.*

*Eia igitur, conatibus nostris, alto consilio respondentibus, favete!*

II

*Causarum quadam serie haud nobis, sed singularibus temporum difficultatibus imputanda, effectum est ut nonnulli mens. Martii et Aprilis fasciculi ad exteris Socios missi, nobis, his diebus, redditi a publico cursu fuerint. Rebus cum hoc explanatis atque compositis, missum statim renovavimus, ac speramus fore ut remoram unice nos queri cum illis Sociis debeamus. Quod si tamen quis unum vel alterum fasciculum non habuerit, repeatat a nobis, qui ei tertio morem gerere studebimus.*

4)

# AD "CARCEREM,,

ACTIO DRAMATICA I. B. FRANCESIA IN DUAS PARTES DISTRIBUTA.

## SCENA IV.

IOANNES BOSCO et AMBROSIUS.

AMBR.<sup>1</sup> Veni, domum fausto pede introgre-  
[dere....  
Nobisque laeta profer fausta a Domino.  
Es expectatus.... Te Rector vult ac-  
[cipi  
Vel inter liminum libenter ostium....  
IOANNES. Et ipse Rector, suum per incom-  
[modum,  
Adestne, quaeso, dic; foret ne tibi  
[grave?  
Mone Rectorem. Manebo dum re-  
[deas.  
AMBR. Decor qui vultus, caeli verecundia!  
Ut verba longe sererem cupidius!<sup>2</sup>

## SCENA V.

IOANNES solus.

Huc me, Deus, manu duxisti commoda,  
Paterna potius, spiritu dulcedinis,  
Istos ut filios ad rectum tramitem,  
A quo fuerunt abrepti, reducerem?  
Te pluries mane rogavi, vespere,  
Dares, sublati ceteris, ut animas,  
In primis semper adulescentiae.  
In ipsa positae cordis deliciae,  
Et labores tolero, molestias,  
Et opus omne durius nil aestimo,  
Modo sit ipsis utile iuvenibus.  
Hac nocte somnium somniavi denuo  
Adesse serpentes, leones, aspides,  
Luposque vulpes callide sermonibus....  
Eis at sum vix allocutus admodum,  
Et omnes mirum commutantur bestiae:  
Leones, aspides, vulpes et ipsi lupi

In agnos omnes convertuntur placidos,  
Meoque pectori sermones conferunt,  
Mitescunt, plangunt, contremiscunt, lacrimant,  
Petuntque admissis suis indulgentiam.  
Stupescit caelum, pingitur per aërem  
Signum perlucidum divini foederis,  
Dum circa auditur dulcis vox in auribus:  
« Ibi dabo tibi corda conquirere,  
Placare monstra, debellare Satanam,  
Easque ad portus animas deducere.... ».  
Hic ergo feriam magnum adversarium,  
Daboque inferias grandi pro victoria?  
Deus, sint tibi gratiae per quam maximae,  
Mearum tibi victoriarum sociae,  
Virgo potens armis, potens consilio,  
Voco quam merito cunctis Auxilium!

## SCENA VI.

IOANNES et RECTOR.

RECT.<sup>1</sup> Tun' es sacerdos ille tot virtutibus,  
Clarus in urbe, delicium iuvenum?  
IOANNES. Sum! et laetus quod Collegium vi-  
[sitem,  
Cui tu merito praeses iure tamdiu!  
RECT. Collegium dicas? Furum custodiam,  
Furciferum carcerem, latronum potius!  
Quot quot sunt taedium, labor paren-  
[tibus,  
Et otiosi, turpes iam flagitiis,  
Et grassatores pessumi et sicarii,  
Id aetatis pueri, senes sed vitiis:  
Hoc est Collegium nostra sub custo-  
[dia!  
(Ad proximum numerum).